Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород ДД.ММ.ГГГГ 

Приокский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Астафьевой М.А. при секретаре судебного заседания Дыдыкиной Н.М., с участием государственного обвинителя Виденмеер К.И.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Каталымовой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, не замужней, не работающей, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении десяти преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заведомо зная о том, что действующим законодательством наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, с целью извлечения для себя незаконной материальной выгоды, находясь по месту проживания по 

<

адрес>, решила заняться преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел и преследуя цель наживы, осознавая, что в результате указанной преступной деятельности могут наступить общественно-опасные последствия в виде неконтролируемого распространения и употребления наркотических средств и угрозы здоровью населения, желая их наступления, ФИО1, находясь по указанному выше месту своего проживания, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскала неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «...» под именем пользователя «...» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которое предложило ФИО1 за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем распределения закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласилась на предложение неустановленного лица и вступила с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

С целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, исходя из возможностей каждого. Согласно распределению ролей, в обязанности неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, входило: незаконное приобретение в неустановленных местах у неустановленных лиц с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 крупных партий наркотических средств, осуществление расфасовки наркотических средств на условные дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, передача партий наркотических средств ФИО1 для раскладки ею наркотических средств по тайникам-«закладкам», отыскание через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, определение с ними схемы бесконтактного сбыта через тайники-«закладки» и способа оплаты наркотических средств при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, переданных ФИО1

Согласно своей преступной роли, ФИО1 должна была забирать из тайников-«закладок», расположенных на территории 

<

адрес>, незаконно приобретенные неустановленным лицом оптовые партии наркотических средств, расфасованные на условные дозы, с целью последующего незаконного сбыта, по собственному усмотрению определять место тайника-«закладки» наркотического средства в различных скрытых от прямой видимости местах и помещать в них приготовленные для незаконного сбыта, расфасованные на условные разовые дозы наркотические средства, фотографировать места «закладок», фиксировать географические координаты, делать метки на фотографиях о месте нахождения тайника-«закладки», после чего отправлять фотографии с координатами мест тайников-«закладок» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...» на сайт «...» неустановленному лицу по окончании раскладки всех пакетиков список с географическими координатами, описанием тайников-закладок. 

Преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1 и неустановленного лица, выразилась в следующем.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, с ник-неймом «...», действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в преступлении, неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело в неустановленном месте наркотические средства: смесь, содержащую в своем составе 

Около ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «...» от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действовавшего с ней по предварительному сговору, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «...» пришло сообщение с указанием места тайника-«закладки» с наркотическими средствами.

После этого ФИО1 в тот же день около ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, для раскладки наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, по своему усмотрению пришла к сараю № на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты ...), подыскала у основания ствола дерева, растущего в 2 м от входной двери в сарай, скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку», куда поместила сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма, что относится к значительному размеру, сфотографировала на камеру своего мобильного телефона марки «...» местонахождение сделанного ею тайника-«закладки», содержащего наркотическое средство, в приложении «...» присвоила географические координаты, в приложении «...» поставила метку на фотографии, и отправила фотографию с координатами места тайника-«закладки» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...» на сайт «...» в ... неустановленному лицу, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...», которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «...», где в приложении «...» обнаружено место тайника-«закладки». 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше месте тайника-«закладки» был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (первоначальная масса вещества (смеси), согласно справке об исследовании, составляла ... грамма), что относится к значительному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, по своему усмотрению пришла к гаражу без номера на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты ...), подыскала у стены гаража без номера скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку», где находился кирпич, под который поместила сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма, что относится к значительному размеру, сфотографировала на камеру своего мобильного телефона марки «...» местонахождение сделанного ею тайника-«закладки», содержащего наркотическое средство, в приложении «...» присвоила географические координаты, в приложении «...» поставила метку на фотографии и отправила фотографию с координатами места тайника-«закладки» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...» на сайт «...». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отправила географические координаты, описание тайника-закладки и ссылку на сайт «...» неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...», которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-«закладки», обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой ... грамма. Первоначальная масса вещества (смеси), согласно справке о результатах исследования, составляла ... грамма, что составляет значительный размер.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, по своему усмотрению пришла на территорию гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты ...), подыскала на участке местности скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку», - лежащий на земле бетонный столб, под который поместила сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма, что относится к значительному размеру, сфотографировала на камеру своего мобильного телефона марки «...» местонахождение сделанного ею тайника-«закладки», содержащего наркотическое средство, в приложении «...» присвоила географические координаты, в приложении «...» поставила метку на фотографии, и отправила фотографию с координатами места тайника-«закладки» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...» на сайт «...» в ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-«закладки» обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма. Согласно справки о результатах исследования первоначальная масса вещества составляла ... грамма, что относится к значительному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, по своему усмотрению пришла к гаражу без номера на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), подыскала у стены гаража под корнями коряги скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку», куда поместила сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ДД.ММ.ГГГГ грамма, что относится к значительному размеру, сфотографировала на камеру своего мобильного телефона марки «...» местонахождение сделанного ею тайника-«закладки», содержащего наркотическое средство, в приложении «...» присвоила географические координаты, в приложении «...» поставила метку на фотографии и отправила фотографию с координатами места тайника-«закладки» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...» на сайт «...» в ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-«закладки» обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма. Согласно справке о результатах исследования, первоначальная масса вещества составляла ... грамма, что относится к значительному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, по своему усмотрению пришла к гаражу без номера на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), подыскала на участке местности у гаража без номера скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку» - корни сухого растения, куда поместила в снег сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма, что относится к значительному размеру, сфотографировала на камеру своего мобильного телефона марки «...» местонахождение сделанного ею тайника-«закладки», содержащего наркотическое средство, в приложении «...» присвоила географические координаты, в приложении «...» поставила метку на фотографии и отправила фотографию с координатами места тайника-«закладки» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...» на сайт «...» в ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-«закладки» обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма. Первоначальная масса вещества (смеси), согласно справке о результатах исследования составляла ... грамма, что относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, пришла на территорию гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), подыскала на участке местности скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку», куда поместила в снег между деревьями сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма, что относится к значительному размеру, сфотографировала на камеру своего мобильного телефона марки «...» местонахождение сделанного ею тайника-«закладки», содержащего наркотическое средство, в приложении «...» присвоила географические координаты, в приложении «...» поставила метку на фотографии и отправила фотографию с координатами места тайника-«закладки» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «Телеграмм» на сайт «...» в ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-«закладки» обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма. Согласно справке о результатах исследования, первоначальная масса вещества, составляла ... грамма, что относится к значительному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, по своему усмотрению пришла к гаражу без номера на территории гаражного массива ..., расположенном около 

<

адрес> (географические координаты №), подыскала в 2 м от стены гаража скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку», куда в снежный бугор поместила сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма, что относится к значительному размеру, сфотографировала на камеру своего мобильного телефона марки «...» местонахождение сделанного ею тайника-«закладки», содержащего наркотическое средство, в приложении «...» присвоила географические координаты, в приложении «...» поставила метку на фотографии и отправила фотографию с координатами места тайника-«закладки» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...» на сайт «...» в ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-«закладки» обнаружили и изъяли сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма. Согласно справке о результатах исследования, первоначальная масса вещества составила ... грамма, что относится к значительному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в период времени с ... ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, по своему усмотрению пришла на территорию гаражного массива ..., расположенном около 

<

адрес> (географические координаты №), подыскала на участке местности, где находился камень напротив дерева, скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку», куда под камень поместила сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма, что относится к значительному размеру, сфотографировала на камеру своего мобильного телефона марки «...» местонахождение сделанного ею тайника-«закладки», содержащего наркотическое средство, в приложении «...» присвоила географические координаты, в приложении «...» поставила метку на фотографии и отправила фотографию с координатами места тайника-«закладки» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...» на сайт «...» неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-«закладки» обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма. Согласно справке о результатах исследования, первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла ... грамма, что относится к значительному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в ... ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, по своему усмотрению пришла к гаражу № на территории гаражного массива №, расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), подыскала в 5 метрах от ворот гаража скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку» - деревянную палку, под которую поместила сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма, что относится к значительному размеру, сфотографировала на камеру своего мобильного телефона марки «...» местонахождение сделанного ею тайника-закладки, содержащего наркотическое средство, в приложении «...» присвоила географические координаты, в приложении «...» поставила метку на фотографии и отправила фотографию с координатами места тайника-«закладки» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...» на сайт «...» неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-закладки обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма. Согласно справки о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла ... грамма, что относится к значительному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в № ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, пришла к общежитию № на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), подыскала в 300 м от общежития № у ствола дерева скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку», куда в снег поместила сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма, что относится к значительному размеру, сфотографировала на камеру своего мобильного телефона марки «...» местонахождение сделанного ею тайника-«закладки», содержащего наркотическое средство, в приложении «...» присвоила географические координаты, в приложении «...» поставила метку на фотографии, и отправила фотографию с координатами места тайника-«закладки» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мессенджера «...» на сайт «...» неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-«закладки» обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, яляется наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма. Согласно справке о результатах исследования, первоначальная масса вещества (смеси) в пакетике составляла ... грамма, что относится к значительному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в период времени с ... ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, по своему усмотрению пришла в лесополосу, прилегающую к дому 

<

адрес> (географические координаты ...) 

<

адрес>, подыскала у ствола дерева под листвой скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку», куда поместила сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-«закладки» обнаружили и изъяли сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В тот же день в период времени с ... ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, по своему усмотрению пришла в лесополосу, прилегающую к дому №А по 

<

адрес> (географические координаты №) 

<

адрес>, подыскала у ствола дерева под листвой, скрытое от посторонних лиц место - тайник-«закладку», куда поместила сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в указанном выше месте тайника-«закладки», обнаружили и изъяли сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находились прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в полимерном пакетике, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляя совместные преступные намерения на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, покушались на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе 

ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, в указанный день и время имела при себе, незаконно сохраняя в правом боковом кармане надетой на ней куртки 16 свертков с наркотическим средством, в левом боковом кармане куртки 12 свертков с наркотическим средством и 1 сверток с наркотическим средством в надетых на ней трусах, и следовала с ними в скрытое от посторонних лиц место с целью установления тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>, их описания и фотографирования местонахождения «закладок» для дальнейшей передачи данной информации посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта указанных выше наркотических средств наркопотребителям.

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> и ее преступные действия были пресечены. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты: 9 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с кристаллообразным веществом внутри и 3 свертка из изоленты красного цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с кристаллообразным веществом внутри; 15 свертков из изоленты красного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с кристалообразным веществом; полимерный пакетик, внутри которого находилось 10 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, с порошкообразным веществом; сверток из изоленты красного цвета, с находящемся внутри прозрачным полимерным пакетиком с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с кристаллообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в 3 пакетиках, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в 12 пакетиках, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в 12 пакетиках является смесью, содержащей в своем составе 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу в 10 пакетиках, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой ... грамма, что относится к крупному размеру. 

ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме и дала показания о том, что она переехала жить в 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ сняла квартиру. Заработная плата ФИО1 составляла ... рублей, из которых свыше ... рублей предназначалось на оплату жилья, часть денег подсудимая направляла родителям и сестрам. В связи с тем, что образовался долг на оплату квартиры, ФИО1 обратилась с знакомому по имени А., который отправил ей ссылку на магазин в ..., где у него работают друзья. Подсудимая устроилась работать, отправила фото паспорта с личными данными, прошла обучение по программам, с помощью которых предстояло действовать, и получила указание, как делать тайники с закладками. Непосредственно ФИО1 ни с кем не встречалась. Подсудимой ДД.ММ.ГГГГ поступил адрес с координатами оптовой закладки и указание забрать его. ФИО1 сообщила о том, что не желает заниматься данной деятельностью. Лицо, с которым общалась подсудимая, сообщило, что этот заказ последний и за него она в полном объеме получит вознаграждение, которое задерживалось. ФИО1 съездила в 

<

адрес>, где забрала большой сверток в изоленте синего цвета. Подсудимая понимала, что это наркотическое средство. ФИО1 поступило указание о том, что закладки следует разложить рано утром в 

<

адрес>, затем в 

<

адрес>. Когда подсудимая стала отказываться, ей стали поступать угрозы. Испугавшись, ФИО1 утром разложила десять закладок в 

<

адрес>, отправила адреса. В этот же день подсудимая разложила в 

<

адрес> две закладки и была задержана сотрудниками ОКОН. В ходе досмотра у ФИО1 изъяли запрещенные вещества. Все фактические обстоятельства, изложенные в обвинении, подсудимая подтвердила. Осмотры проводились без ее участия, о конкретных местах закладок сотрудникам полиции стало известно от ФИО1, которая разблокировала телефон и показала адреса. ФИО1 успела отправить оператору фотографии закладок, которые были сделаны ею в 

<

адрес>. Оплату за проделанную работу подсудимая получала в биткоинах, которые потом переводила в рубли в сумме .... У ФИО1 был умысел, направленный на сбыт всей партии запрещенных веществ. 

Свидетель К***Н.В. сообщила суду о том, что приходится матерью подсудимой, которую охарактеризовала с положительной стороны. 

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей. 

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля-начальника ОКОН ОП № УМВД России по г.Н.Новгороду Б***С.В. (протокол допроса т. №), который сообщил следователю о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудников ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что они задержали ФИО1, у которой в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «...», в ходе осмотра которого обнаружен список, содержащий описания 10 мест в 

<

адрес>, с географическими координатами и ссылкой на сайт «...», датированный ДД.ММ.ГГГГ Б***С.В. записал данные в виде географических координат, составил рапорт на выезд следственно-оперативной группы для осмотров мест происшествия по полученным данным. При введении географических координат в свой телефон обозначалась территория ... 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в составе СОГ с понятыми Б***С.В. участвовал в осмотре еще двух мест, возможного нахождения тайников-закладок, т.к. ночью не были обследованы все места. В ходе осмотра участков местности по координатам широты и долготы были обнаружены у стволов деревьев 2 свертка из изоленты зеленого цвета. 

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля - оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> П***В.В. (протокол допроса т. №), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она проводила личный досмотр ФИО1 Во время личного досмотра ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли при ней какие-либо предметы и вещества, запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации, на что та ответила, что в правом и левом наружных карманах куртки находятся свертки с наркотическими средствами. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят в левом нагрудном кармане куртки мобильный телефон «...» с сим-картой ..., а также сверки с порошкообразным веществом.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены аналогичные показания не явившихся свидетелей К***Н.С. и К***Ю.В. (протоколы допросов т. №), которые сообщили следователю о том, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции присутствовали при личном досмотре девушки в отделе полиции по 

<

адрес>. Досматриваемая девушка представилась ФИО1. Сотрудники полиции задали досматриваемой девушке вопрос о том, имеются ли при ней какие-либо предметы и вещества, запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации, на что она ответила, что при ней в правом и левом карманах куртки находятся свертки с наркотическим средством. В ходе личного досмотра при ФИО1 в левом нагрудном внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» с задней крышкой серебристого цвета, в комплекте с сим-картой «...», а также свертки с наркотическим средством.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля Е***Д.А. - (протокол допроса т. №), который сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с личным составом ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> проводились мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. Около 

<

адрес> в лесополосе были замечены четверо молодых людей, один из них вел себя неадекватно, осматривался по сторонам и отходил от группы. Было принято решение задержать данных граждан. Сотрудники ОКОН подошли к этим гражданам, представились, предъявили удостоверения, попросили проследовать в отдел полиции для проведения их личного досмотра. Данные граждане были доставлены в отдел полиции, где была установлена их личность: ФИО1, № года рождения, Т***В., Р***Н. и несовершеннолетний Д***Д.. Сотрудники полиции провели поочередно личные досмотры каждого из задержанных. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято ... свертков с веществом. Е***Е.А. с письменного согласия ФИО1 в присутствии понятых произвел осмотр сотового телефона марки «Ксиоми», изъятого у нее, которая добровольно сообщила пароль от своего мобильного телефона. В ходе осмотра сотового телефона в приложении «Телеграмм» в чате с «WRK24» обнаружен список, который содержал 10 описаний мест в г. Н. Новгороде - 

<

адрес> - с географическими координатами и ссылкой на сайт «...», датированный ДД.ММ.ГГГГ. Информация в виде географических координат и мест описания, что на территории г. Н. Новгорода в 

<

адрес> могут находиться предметы и вещества, запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации, была передана в ОП № ... г. Н. Новгорода.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены аналогичные показания не явившихся свидетелей С***Е.Ф. и Р***М.А. (протоколы допроса т. №), согласно которым они присутствовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции осмотра мобильного телефона марки «...», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра данного мобильного телефона в приложении «...» были выявлены сообщения с возможными адресами тайников - закладок, предположительно с находящимися в них наркотическими средствами и психотропными веществами. В сообщениях указывалась ссылка на фото-хостинг в сети Интернет, географические координаты широты и долготы с указанием места, а также к некоторым сообщениям были прикреплены фотографии участков местности. Всего было 12 фотографий. 

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося несовершеннолетнего свидетеля Д***Д.А. (протокол допроса т. №), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он приехал в квартиру к своей родственнице ФИО1 в 

<

адрес>, которую она снимала с Т***В.А., Р***Н.В. и молодым человеком по имени Д.. Вечером и ночью Д***Д.А. раскладывал свои вещи. Примерно в 4 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разговаривала с В. и Н. и Д***Д.А. понял, что они собираются погулять, попросился с ними. ФИО1 вызвала такси и они вчетвером поехали в микрорайон 

<

адрес>. Приехав на место, они вчетвером направились в сторону гаражей. По пути их следования шли все вместе. ФИО1 периодически останавливалась, подходила к кустам, нагибалась, что-то клала в данные места, после чего отходила и фотографировала данное место. Далее ФИО1 проводила какие-то манипуляции с телефоном. В местах, где не было освещения, ФИО1 просила телефон у Н.. Что делала ФИО1, Д***Д.А. не спрашивал. 

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля Р***Н.В. (протокол допроса т. №), согласно которым она проживает по 

<

адрес>, совместно с ФИО1, с молодым человеком Л***Д.С., Т***В.. ДД.ММ.ГГГГ к ним переехал жить двоюродный брат ФИО1 - Д***Д.. Примерно в 4 часа утра Р***Н.В. ФИО1 предложила прогуляться по Нижнему Новгороду, на что все согласились. Д. остался дома. А. вызвала такси и они вчетвером поехали в микрорайон 

<

адрес>. Приехав на место, вчетвером направились в сторону откоса, находящегося за сельскохозяйственной академией. По пути их следования, проходя мимо гаражного кооператива, ФИО1 периодически отходила, потом возвращалась. ФИО1 попросила у Р***Н.В. мобильный телефон и отошла с ним. 

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля Т***В.А. (протокол допроса т. №), которая сообщила следователю о том, что проживает по 

<

адрес>, совместно с ФИО1, Р***Н.В., Л***Д.С. Т***В.А. стала замечать странный запах в комнате ФИО1 и подумала, что та употребляет наркотические средства, так как видела дома сигареты, забитые странным веществом. ДД.ММ.ГГГГ в данную квартиру переехал жить Д***Д.. Примерно в 4 часа утра Т***В.А. услышала, что в квартире никто не спит, и вышла на кухню. ФИО1 предложила прогуляться по Нижнему Новгороду, на что все согласились. ФИО1 вызвала такси и они вчетвером поехали в микрорайон 

<

адрес> и направились в сторону откоса, находящегося за сельскохозяйственной академией. По пути их следования, проходя мимо гаражного кооператива, ФИО1 периодически от них отходила. ФИО1 попросила у Т***В.А. мобильный телефон, с которым отошла. 

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены аналогичные показания не явившихся свидетелей И***А.А. и Б***Е.В. (протоколы допроса №), которые подтвердили свое участие в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на территории .... И***А.А. и Б***Е.В. дали показания о том, что в ходе проведения осмотров мест происшествия были обнаружены свертки из изоленты в различных местах: под кирпичом, под палкой, под бетонным столбом, в бугре, между деревьев, в корнях у стволов деревьев. По отдельным участкам местности составлялись разные протоколы.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены аналогичные показания не явившихся свидетелей М***Д.Ш. и П***А.В. (протоколы допроса т. №), которые подтвердили свое участие в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия в гаражном массиве на территории ... по 

<

адрес>, где на участке местности рядом с общежитием около дерева обнаружен прикоп в снегу, в котором лежал сверток зеленого цвета.

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается имеющимися по делу материалами: 

- рапортом, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> в лесополосе была задержана ФИО1, ... года рождения, в ходе проведения личного досмотра которой обнаружено и изъято 38 свертков с веществом, мобильный телефон «...» (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у основания дерева, растущего на расстоянии двух метров от входной двери в сарай № на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №) обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета (т. №); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в пакетике, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пакетике, составляет ... грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла ... грамма (согласно копии справки о результатах исследования (т. №);

- протоколом осмотра предметов - бумажного конверта, в котором находится пустой полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета и пакетик полимерный прозрачный с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т. №);

- протоколом осмотра предметов - мобильного телефона «...», при открытии приложения «...» появляются фотографии участков местности, датированные ДД.ММ.ГГГГ В диалоге в приложении ... с названием ... имеется сообщение, датированное ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержится информация о десяти местах, расположенных на территории г. Нижнего Новгорода, с указанием географических координат широты и долготы, а также имеется интернет ссылка для открытия фотографий (т. №); 

- протоколом осмотра мобильного телефона «...». В телефоне имеются фотографии изображения местности, которые сделаны с данного телефона и находятся в папке «изображения» далее в папке «фото», аналогичные фото имеются на диске в папке Изображения. Фото были редактированы в виде нанесения на них красных меток, под фотографиями указаны координаты. В папке ... обнаружены приватные чаты, содержащие сведения о местах закладок (т. №); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти изъятого у ФИО1 мобильного телефона имеются данные о переписке, касающейся сбыта запрещенных веществ за ДД.ММ.ГГГГ: файлы, содержащие изображения отмеченных участков местности, переписки пользователя в приложении «...» с абонентом «...», с абонентом «...» доставленное и прочитанное оппонентом текстовое исходящее сообщение в котором имеются 20 интернет-ссылок на файлы, расположенные в сети Интернет и содержащие изображения отмеченных участков местности, а также имеется переписка пользователя с абонентом «...» (т. №); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон «...» (т. №);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного на исследование вещества составляет ... грамма (т. №);

- рапортом о поступлении информации из ОМВД России по 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мобильного телефона «...», изъятого у ФИО1, обнаружены фотографии с координатами (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ под кирпичом у стены гаража без номера на территории гаражного массива ... расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в пакетике, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пакетике, составляет ... грамма (т. №);

- протоколом осмотра бумажного конверта белого цвета, в котором находился фрагмент липкой ленты зеленого цвета, пакетик полимерный прозрачный с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т. №); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного на исследование вещества составляет ... грамма (т. №);

- рапортом, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № под кирпичом за гаражом обнаружен и изъят полимерный сверток в зеленой изоленте (т. №); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ под лежащим на земле бетонным столбом на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №);

- протоколом осмотра бумажного конверта, в котором находились фрагмент липкой ленты зеленого цвета и пакетик полимерный прозрачный с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т. №); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой ... грамма (т. №); 

- рапортом, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № под бетонным столбом обнаружен и изъят полимерный сверток в зеленой изоленте (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ под корнями коряги у стены гаража без номера на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакетике, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №);

- протоколом осмотра конверта, в котором находится фрагмент липкой ленты зеленого цвета и пакетик полимерный прозрачный с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т. №);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование в свертке, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №);

- рапортом, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № под корнями коряги у кирпичной стены обнаружен и изъят полимерный сверток в зеленой изоленте (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в корнях сухого растения на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в пакетике, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №); 

- протоколом осмотра конверта, в котором находится фрагмент липкой ленты зеленого цвета и пакетик полимерный прозрачный с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т. №); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №);

- рапортом, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № в корнях у забора обнаружен и изъят полимерный сверток в зеленой изоленте (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в снегу между деревьями на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета (т. №); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №);

- протоколом осмотра конверта, в котором находится фрагмент полимерной липкой ленты зеленого цвета и пакетик полимерный прозрачный с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т. №);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой ... грамма (т. №); 

- рапортом, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № между стволов деревьев обнаружен и изъят полимерный сверток в зеленой изоленте (т. №); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в снежном бугре в 2 м от гаража без номера на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), обнаружили и изъяли сверток из изоленты красного цвета (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №);

- протоколом осмотра бумажного конверта, в котором находится фрагмент липкой ленты красного цвета и пакетик полимерный прозрачный с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т. №);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №); 

- рапортом, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № в бугре возле дороги обнаружен и изъят полимерный сверток в зеленой изоленте (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №); 

- протоколом осмотра бумажного конверта, в котором находится фрагмент липкой ленты зеленого цвета и пакетик полимерный прозрачный с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т. №);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №); 

- рапортом, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № под камнем напротив дерева обнаружен и изъят полимерный сверток в зеленой изоленте (т. №); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ под деревянной палкой в 5 м от гаража № на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакетике, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... грамма (т. №);

- протоколом осмотра бумажного конверта, в котором находится фрагмент полимерной липкой ленты зеленого цвета и пакетик полимерный прозрачный с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т. №);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой ... грамма (т. №); 

- рапортом, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 56.245230, 43.955514 под доской у гаража № обнаружен и изъят полимерный сверток в зеленой изоленте (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 300 м от общежития № у ствола дерева в снегу на территории гаражного массива ..., расположенного около 

<

адрес> (географические координаты №), обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета (т. №); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакетике, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,636 грамма (т. 2 л.д. 38-41);

- протоколом осмотра бумажного конверта, в котором находится пустой полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, и пакетик полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т.2 л.д. 43-45); 

- справкой об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,666 грамма (т. 2 л.д. 35);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ствола дерева под листвой в лесополосе в 300 м от 

<

адрес> (географические координаты №) обнаружили и изъяли сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, а также след обуви (т. №);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у обвиняемой ФИО1 изъяты оттиски обуви (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы обуви могли быть оставлены подошвенной обувью ФИО1 (т. №); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в полимерном пакетике, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

- протоколом осмотра полимерного прозрачного пакета-файла, в котором обнаружен полимерный пакет с фиксирующей застежкой, обработанный дактопорошком, оклеенный липкой лентой синего цвета, полимерный пакет с фиксирующей застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество (т. №); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ствола дерева под листвой в лесополосе в 300 м от 

<

адрес> (географические координаты №) обнаружили и изъяли сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, а также след обуви (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ствола дерева под листвой в лесополосе в 300 м от 

<

адрес> (географические координаты №) обнаружили и изъяли сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находились прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом и след обуви (т. №);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, в котором обнаружены две следокопировальные пленки с оттисками низа обуви - следов протектора левого и правого ботинок ФИО1 (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в полимерном пакетике, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

- протоколом осмотра полимерного пакета с фиксирующей застежкой, обработанного дактопорошком, оклеенного липкой лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в ... пакетиках, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в ... пакетиках, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в ... пакетиках является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в ... пакетиках, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой ... грамма (т. №);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с тремя пакетиками из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, в которых находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета и 3 фрагмента непрозрачной липкой ленты красного цвета; бумажный конверт с девятью пакетиками из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, к которым прикреплена непрозрачная липкая лента синего цвета, 3 пакетика из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, к которым прикреплена непрозрачная липкая лента красного цвета, внутри пакетиков находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт с пакетиком из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество, пакетик оклеен липкой непрозрачной лентой красного цвета; бумажный конверт с двенадцатью пакетиками из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество (т. №); 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с десятью свертками с веществом, изъятым у ФИО1, тремя фрагментами непрозрачной липкой ленты синего цвета, поврежденный пакетиком (т. №);

- справкой о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество в пакетиках из ... свертков из липкой полимерной ленты красного цвета является смесью, содержащей в своем составе 

Эту совокупность доказательств суд счел достаточной для признания подсудимой виновной в совершении преступлений.

Действия ФИО1 по событиям обнаружения запрещенных веществ в тайниках-закладках суд квалифицирует как двенадцать преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (по событиям обнаружения запрещенных веществ на участках с географическими координатами №) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 подтвердила, что разложила запрещенные вещества в десять тайников-закладок в 

<

адрес> и в два тайника-закладки в 

<

адрес>. Показания подсудимой не являются самооговором и суд признает их достоверными, поскольку они полностью подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств: показаниями свидетелей, протоколами осмотров.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 по событию обнаружения запрещенных веществ в десяти тайниках закладках на территории 

<

адрес> были квалифицированы как оконченные преступления, предусмотренные ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ. Суд, анализируя собранные по делу доказательства, приходит к выводу, что подсудимая совершила покушения на данные преступления, поскольку согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.В соответствии с разъяснениями, данными в п.п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 от 15 июня 2006 года "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе, непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам, ФИО1 по поручению неустановленного лица непосредственно выполнила действия, направленные на сбыт полученных от него наркотических средств, для чего разложила их в тайники и данные о местонахождении тайников передала ему же.Неустановленное лицо в дальнейшем должно было найти покупателей на данные наркотические средства, получить от них оплату и сообщить им адрес тайников, в которых хранились наркотики. Однако в ходе осмотров мест происшествий из тайников наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов. При этом доказательств того, что неустановленное лицо подыскало приобретателей на данные наркотические средства и сообщило им сведения о местонахождении тайников, стороной обвинения не представлено. Выяснить данные обстоятельства не представляется возможным, так как лицо, в соучастии с которым ФИО1 совершены преступления, не установлено.В силу ст. 14 УПК РФ, поскольку приговор не может быть основан на предположениях, а неустранимые сомнения в виновности подсудимого толкуются в его пользу, суд исходит из того, что информация о местах нахождения наркотических средств не была доведена неустановленным лицом до сведения потребителей.Таким образом, несмотря на то, что ФИО1 выполнила отведенную ей в группе роль, разместив наркотики в тайниках и сообщили их адреса неустановленному лицу, информация о нахождении закладок не была доведена им до потребителей по не зависящим от подсудимой обстоятельствам.Факт передачи подсудимой информации о месте расположения тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу не свидетельствует об окончании сбыта наркотических средств.

Согласно приведенным в приговоре выше заключениям судебных экспертиз, обнаруженные ходе осмотров в тайниках-закладках вещества являлись наркотическими средствами. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29 июля 2010 г. № 578). 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 № 882). 

Масса наркотических средств, обнаруженных в каждом из сделанных ФИО1 тайников-закладок, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Действия ФИО1 по событию обнаруженного при ней вещества суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 вину в совершении данного преступления признала. Кроме того, вина подсудимой подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра, протоколами осмотров.

Масса обнаруженного в ходе личного досмотра ФИО1 вещества - смеси, содержащей в своем составе 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 по обороту запрещенных веществ по всем преступлениям совершены подсудимой в составе группы лиц по предварительному сговору. Из показаний ФИО2 следует, что о схеме сбыта запрещенных веществ она договаривалась с неизвестным ей лицом посредством общения в мессенджере «...». 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» суд счел необходимым из предъявленного ФИО1 органами предварительного следствия обвинения исключить, поскольку осуждение по данному признаку возможно в случае выполнения лицом объективной стороны состава преступления. Использование ФИО1 сети «Интернет» для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них использовалась сеть «Интернет». Каких-либо объективных данных, указывающих на то, что сведения о закладках с наркотиками были размещены в сети «Интернет», материалы уголовного дела не содержат. 

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению приведенные в приговоре заключения экспертов. Экспертизы были назначены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, проведены экспертами, обладающими специальными познаниями в данных областях, имеющими стаж работы и соответствующую квалификацию, в описательной части ими подробно изложено, на основании чего и в результате каких исследований они пришли к таким выводам. 

У суда не имеется оснований квалифицировать действия ФИО1 как единое продолжаемое преступление, на чем настаивает сторона защиты, поскольку материалы уголовного дела не свидетельствуют о том, что у подсудимой был единый умысел на сбыт всех имеющихся у нее наркотических средств по договоренности с каким-либо лицом (лицами) в несколько приемов. Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 совершены покушения на сбыт разных наркотических средств, нескольким лицам, в разных местах, что свидетельствует о совершении ею отдельных преступлений.

Вменяемость подсудимой судом проверялась. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. №), ФИО1 не выявляет признаков какого-либо психического расстройства, которое лишало бы ее способности к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемых ей деяний, она не обнаруживала признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В примирении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в следствии и суде, самостоятельно свои процессуальные права. Наркоманией не страдает.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершены покушения на преступления, относящиеся к категории особо тяжких. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1, которая на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, ранее не судима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с положениями п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ судом признаются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО1 давала правдивые признательные показания об обстоятельствах совершения ею преступлений, а также полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд, в соответствии с п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает совершение преступления в результате психического принуждения, поскольку из показаний подсудимой следует, что после высказывания ею намерений прекратить действия, связанные со сбытом запрещенных веществ, в ее адрес поступили угрозы. Данное обстоятельство стороной обвинения не оспорено.

У суда не имеется оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, на чем настаивает сторона защиты, поскольку сложное материальное положение ФИО1 таковым обстоятельством не является. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

Согласно заключению эксперта, ФИО1 наркоманией не страдает.

Совокупность приведенных смягчающих обстоятельств суд не признает исключительной, в связи с чем правила ст.64 УК РФ при назначении наказания не применяет. 

При назначении наказания суд применяет ст. 66 ч. 3 УК РФ. 

При назначении наказания по всем событиям преступной деятельности суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством признано активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Принимая во внимание, что совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, не связано с ее служебной и иной деятельностью, суд назначает наказание без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В связи с тем, что ранее ФИО1 не судима, положительно характеризуется, при назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, суд не назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку ФИО1 осуществляла преступную деятельность из корыстных побуждений, с целью получения дохода, суд счел необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа за совершение всех преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО1 и ее семьи и возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Принимая во внимание, что на дату совершения преступлений ФИО1 было 19 лет, при этом ранее ни в чем предосудительном она замечена не была, учитывая характер содеянного и данные о личности подсудимой, суд при назначении наказания считает необходимым применить положения ст. 96 УК РФ и, соответственно, ч. 6.1 ст. 88 УК РФ. 

Основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют.

Правовых и фактических оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений не имеется.

В соответствии со ст. 69 ч.ч. 2, 4 УК РФ суд счел необходимым окончательно назначить наказание путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть обвинения, данные о ее личности, требования ст.ст. 97, 99, 255 УПК РФ, то обстоятельство, что суд пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы на длительный срок, а также действуя в целях сохранения баланса между интересами данного лица и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, суд считает необходимым сохранить до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Изъятый у ФИО1 мобильный телефон следует обратить в обеспечение исполнения наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (по событиям обнаружения запрещенных веществ на участках с географическими координатами №), и одного преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по событию обнаружения при ФИО1 запрещенного вещества), и назначить наказание: 

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ (географические координаты №) с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 (Десять тысяч) рублей, 

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением ст. 88 ч. 6.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев со штрафом в размере 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей. 

На основании ст. 69 ч.ч. 2, 4 УК РФ окончательно к отбытию путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 20000 (Двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (PVP массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, PVP массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, PVP массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, PVP массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, PVP массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, PVP массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), а также наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД по г. Н. Новгороду (мефедрон общей массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон общей массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон общей массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон общей массой ... грамма по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон общей массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон общей массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон общей массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон общей массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон общей массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон общей массой ... грамма по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- банковскую карту, оттиски обуви приложение к заключению эксперта на оптическом диске, электронные весы - хранить при уголовном деле. 

Банковские реквизиты для оплаты штрафа: ...

Обратить в обеспечение исполнения наказания в виде штрафа сотовый телефон мобильный телефон марки «...».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по рассмотрению уголовных дел в апелляционном порядке Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом.

Судья Астафьева М.А.